
Индивидуальный предприниматель  

Жуковский Сергей Александрович 

ИНН 673210247025 ОГРНИП 318673300005591 

Электронная почта: codeby@yandex.ru  

 

 

ПРИКАЗ № 11 

 

п. Пржевальское                                                                             «10» марта 2025 года 

 

 

 

Об утверждении Положения об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в организации, осуществляющей обучение (ИП Жуковский 

С. А.) 

 

В соответствии со ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в организации, осуществляющей обучение (ИП Жуковский С. А.) с 

даты издания настоящего Приказа (далее по тексту – Положения). 

2. Индивидуальному предпринимателю опубликовать Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости платных образовательных услуг, указанное в пункте 1 

настоящего приказа, на сайте в подразделе «Платные образовательные услуги» раздела 

«Сведения об образовательной организации». 

3. Индивидуальному предпринимателю ознакомить педагогических работников с 

Положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных 

услуг, указанным в пункте 1 настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Положение и приложения к нему на 2 листах. 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                        _______________/Жуковский С. А./ 

 

 

 

  



Приложение 1 к Приказу № 11 

ИП Жуковский С. А. от «10» марта 2025 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в 

организации, осуществляющей обучение (ИП Жуковский С. А.) 

 

1.1. В соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности, 

Индивидуальный предприниматель Жуковский Сергей Александрович (далее по тексту – 

Организация) оказывает гражданам и юридическим лицам платные образовательные 

услуги. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок снижения стоимости предоставления 

платных образовательных услуг. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  

- Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей» (ред. от 11.06.2021 г.); 

- постановлением Правительства от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг»; 

1.1. Для целей настоящего Положения в дальнейшем используются 

следующие термины и определения: 

- Договор – договор об оказании платных образовательных услуг, заключенный с 

совершеннолетним обучающимся, иными физическими и (или) юридическими лицами, 

заказавшими платные образовательные услуги для обучающегося. 

- Обучающийся – лицо, осваивающее образовательные программы за счет средств 

физических (юридических) лиц, в отношении которого у Организации заключен договор. 

- Заказчик – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать или 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или для иных лиц на основании 

договора.  

- Исполнитель – Организация, осуществляющая обучение и предоставляющая 

платные образовательные услуги обучающемуся - ИП Жуковский С. А. 

- Платные образовательные услуги - осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

оказании платных образовательных услуг. 

1.5. Настоящее положение применяется в целях обеспечения возможности реализации 

прав на образование лицами, не имеющими достаточных финансовых средств.  

 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

2.1. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

устанавливается настоящим Положением и доводится до сведения заказчика, путем его 

размещения на сайте Организации. 

2.2. В Организации предусмотрено снижение стоимости платных образовательных 

услуг, оказываемых работникам организаций и предприятий, являющихся партнерами 

Организации. 

2.3. Снижение стоимости платных образовательных услуг возможно за счет 

спонсоров (или работодателей), а также Организации. 



2.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг возможно за счет участия 

обучающихся в различных разовых акциях. 

2.5. Общим основанием снижения стоимости платных образовательных услуг 

является надлежащее исполнение заказчиком обязательств по оплате этих услуг и иных 

условий договора.  

 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

3.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг по основаниям, указанным 

в разделе 2 настоящего Положения, осуществляется на основании приказа руководителя 

Организации.  

3.2. Снижение стоимости платных образовательных услуг отражается в договоре. 

3.3. Для снижения стоимости платных образовательных услуг заказчик или 

обучающийся представляют соответствующее заявление в письменной форме на имя 

руководителя Организации с указанием причины, обосновывающей 

необходимость/возможность снижения стоимости и с приложением подтверждающих 

документов, свидетельствующих о наличии оснований предусмотренных в разделе 2 

настоящего Положения. Сканкопия заявление о снижении стоимости направляется по 

следующему электронному адресу, указанному на сайте Организации. 

3.4. Руководитель Организации по результатам рассмотрения поданных заказчиком 

или обучающимся документов и при подтверждении наличия законных оснований на 

снижение стоимости платных образовательных услуг издает приказ о снижении стоимости 

обучения. В приказе должны содержаться сведения об основаниях для снижения стоимости 

платных образовательных услуг, размер снижения стоимости, сведения о сторонах 

договора и реквизиты договора. На основании данного приказа руководителя Организации 

оформляется дополнительное соглашение к договору. 

3.5. В случае отсутствия оснований для снижения стоимости обучения Организация 

направляет на поступившее заявление мотивированный обоснованный ответ. 

3.6. Приказ о снижении стоимости платных образовательных услуг подлежит отмене 

руководителем Организации полностью или частично (в них вносятся изменения), в случае 

если установлен факт предоставления заказчиком или обучающимся подложных 

документов и (или) документов, утративших юридическую силу, и в случаях утраты 

оснований снижения стоимости платных образовательных услуг.  

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Положение вступает в силу со дня его утверждения руководителем Организации. 

4.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются и 

утверждаются руководителем Организации и действуют до замены их новыми или отмены. 

4.3. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Положении, 

регламентируются другими локальными нормативными актами Организации и решаются 

руководством Организации индивидуально в каждом конкретном случае. 

4.4. Срок действия данного Положения не ограничен. 

4.5. В настоящее Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с 

изменениями федерального законодательства и совершенствованием образовательного 

процесса в Организации. 


